Pastor in Esneux exponit quod Josephus Servais, origine parochianus de Bastogne et tunc suus ab aliquot mensibus et Joanna Delmelle vidua et parochiana sua, qui feria secunda Paschatis, 23 aprilis in capella de Rotheux sub finem sacri solemnis a vicario de Rotheux celebrati in praesentia populi congregati sese mutuo sumpserunt in maritum et uxorem jam commorentr in Nandrin patriae et dioecesis Leodiensis. Hinc supplicat quatenus contra ipsos procedatur cum commissio ad hoc Domino officiali foraneo data non fuerit executioni demandata ob eorum transmigrationem ad dictum locum de Nandrin.

*Citentur ad feriam tertiam proximam.*

Pastores in Petigny et oppidi Couviniensis petunt dispensationem super dupli nempe tertii aequalis affinitatis gradus et criminis impedimento ex adulterio cum promissione matrimonii stante priori conjugio pro Joanne Philippe Bouillot et Maria Francisca Monygny allegantque pro motivo esse gravem in populo suspicionem de copula inter eos habita unde puella diffamata et innupta maneret.

*Expediatur dummodo neuter machinatus fuerit in mortem defunctae conjugis.*

Pastor in Gelinden reproducit suam supplicam cum apostilla desuper emanata 24 januarii novissimi supplicans quatenus auditio prius pastore de Engelmanshoven decidatur ad quam e praefatis duabus parochiis spectare et pertinere debeat domus Elisabethae Trimpeners vigore praetactae apostillae matrimonio junctae Wilhelmo Vandenbosch.

*Communicetur parocho de Engelmanshoven.*

[350] Magister Guillelmus Franciscus Laurent, vicarius Verviensis, petit dispensationem super impedimento primi affinitatis gradus impedimento ex copula illicita Titiae cum fratre mariti sui. Petit etiam facultatem absolvendi N. ab homicidio et a duello, item commutandi votum quod fecit N. in aegritudine ut sanaretur, peregrinationis ad B.M.V. de Halles.

*Concedatur quoad petitam.*

Le curé de Héron demande la permission de marier le nommé Marie Delaunay, étranger, natif de la paroisse S. Marceau d'Orléans, avec Anne Catherine Drée sa paroissienne. Le dit Delaunay est domestique depuis un an à Héron, et produit ses lettres de baptême, de la mort de ses parents et de sa liberté excepté depuis 20 ans qu'il est sorti de sa paroisse d'origine, le tout est légalisé, il joint aussi une lettre de ses proches qui le congratulent sur son mariage futur, mais sans signature, il paraît cependant qu'elle soit venue par la poste.

*Producet litteras libertatis a pastore de Vyle ubi diu commoratus fuit.*

Pastor S. Catharinae Leodii denunciat Dominum Blockhouse de Chalton, parochianum suum, non satisfecisse pracepto communionis paschalis, licet dictus pastor ipsum allocutus fuerit aliam quindenam ipsi concedendo. Insuperque declarat eundem Blockouse anno praeterito a pastore S. Mariae Magdalena ob eundem defectum fuisse denuntiatum.

*Compareat feria sexta proxima.*

Magister Wilhelmus Gaspar Vanhoutem, presbyter Aquensis, qui denuo et sub poena suspensionis a divinis ipso facto incurrandae ad hanc diem citatus fuit, producit testimonium medici Giulians qui testatur ipsum ob angustias pectoris innatas et vacillantes dudum sanitatis vicissitudines minus sit in statu Leodium veniendi. Hinc petit ut dispensemetur a comparitione personali et praevia communicatione libelli seu accusatorii seu delatorii Domini archipresbyteri Tewis, responsionibus ejus in scriptis acquiescatur vel sumptibus ejusdem Domini Tewis deputetur commissarius in civitate Aquensi coram quo compareat et respondeat.

*Compareat personaliter.*

[351] Comparuerunt hodie Joannes Hardy, ex Ora Romanae, et Ida Hermans, in Haccourt commorantes et iis auditis remissi sunt ad judicem contentiosum.

**Congregatio feriae sextae 1 junii 1764,  
praesentibus omnibus.**

Vidua Collart, mater et haeres defuncti pastoris in Hognoul, supplicat quatenus ob tenuitatem reddituum istius pastoratus concedatur Patri Caelestino a Sancta Laurentia, religiosus ordinis FF. B.M.V. de Monte Carmelo, ad confessiones approbato, testimonium idoneitatis ad deservituram dicti pastoratus usque ad festum S. Joannis Baptistae proximum.

*Lectum.*

Pastor S. Mathiae Trajecti supplicat quatenus sibi concedatur facultas absolvendi ab excommunicatione majori et matrimonio jungendi cognominatum Coene et ipsius complicem, suos parochianos, qui ab aliquot annis Trajecto Aquisgranum excurrerant et illic fraudulenter coram parocho non suo matrimonium nullum contraxerunt et qui jam incipiunt se subjicere suo proprio parocho et ad poenitentiam se disponere.

*Fiat ut petitur.*

Magister Joannes Cosmas Damianus Janssen, presbyter Aquensis, qui ad feriam tertiam praeteritam citatus fuerat producit testimonium medici Picard testantis eundem calculo et haemoroidum fluxu laborare ita ut nec equitando nec vehendo nec eundo iter debitum Aquisgrano Leodium absque periculo vitae prosequi valeat. Supplicat proinde dictus Janssen quatenus sibi communicentur gravamina vel deputetur commissarius in civitate Aquensi coram quo compareat.

*Communicetur archipresbytero Tewis pro informatione.*

Auditis hodie in synodo Huberto Defosse et Anna Maria Hourant tollimus impedimentum per dictum Hubertum appositum.

[352] F. Milles, presbyter religiosus ordinis FF. Eremitarum S. Augustini conventus Aquensis, hodie fecit constare de renovatione consensus matrimonialis N. Dortmans et N. Malherbe coram proprio parocho facta et fuit absolutus a suspensione a divinis et in pristinum statum restitutus.

**Congregatio feriae tertiae 5 junii 1764,  
praesentibus omnibus praeter DD. decanos S. Crucis et  
S. Christophori necnon canonicum Hubens et R.P. Bampst.**

Parochus S. Severini Leodii supplicat quatenus pro festo Visitationis B.M.V. proximo concedatur licentia - prout singulis septenniis fit - celebrandi neuvennam solemniorem et in processione imaginem B.M.V. deferendi et qualibet die neuvennae post vesperas concionari curandi per diversorum ordinum concionatores quorum exhibet nomina et celebrandi SS. missae sacrificium in altari in medio navis ecclesiae expresse erecto in quo imago B.M.V. populi venerationi per dictam neuvennam exponitur et super quo altari in simili solemnitate ab immemoriali tempore celebratum fuit.

*Concessum praeter celebrationem missae in altari in medio navis ponendo.*

Jean François Arnould d'Aubrive aspirant à la preprise l'ordination prochaine demande l'exemption d'entrer au séminaire de Liège pour les exercices, attendu qu'il sort du collège de Moulart à Douai où il a fait le cours ordinaire de quatre ans de théologie et que le dit collège sert de séminaire pour les diocèses d'Arras, Saint-Omer, Boulogne et Amiens.

*Accordé.*

P. Brandt, drossardus Domini comitis de Plettenberg, in responsum ad monitorium de dato 25 februarii novissimi a Domino Dechesne officii Sigilli majoris sede vacante secretario ipsi de mandato synodi transmissum dicit quod licet illum monitorium incompetenter [353] exaratum sine ullo responso et informatione simpliciter inter blattas et tineas potuisset delitescere, tamen pro sua singulari erga clerum et ecclesiasticos reverentia Illustrissimum Dominum vicarium generalem ex radice et fundamento informare velit sub expressa tamen et solemni protestatione quod hoc ipso forum ecclesiasticum circa materias ex jure et advocatia territoriali fluentes omnino incompetens nec agnoscere nec prorogare nec domino et advocato territoriali ullo modo praejudicare velit. Pro informatione autem dicit sequentia quod princeps seu comes Germaniae sive ecclesiasticus fuerit sive saecularis qua dominus provinciae, regionis et comitatus non tantum sit patronus, advocatus et protector ecclesiarum in suo territorio sed et earundem dominus territorialis non titulo solum tenus sed et realitate in temporalibus ex hoc jure est (inquit) illa territorialis inspectio et cura ut bona ecclesiarum recte administrentur, conserventur, augeantur et dispensentur, et ex officio boni principis semper fuit provisio ut pauperibus succuratur. Deinde remittit Perillustrem Dominum vicarium generalem ad constitutiones et leges fundamentales imperii, et ex reformatione politica de anno 1530 titulo 34, 1 et 2, ex reformatione politica de anno 1548 titulo 31, et ex reformatione politica de anno 1577 titulo 27, conspiciet (inquit) quod augustissimus imperator dominos territoriales quosvis serio commonuerit ut sedulo et studiose inspiciant quatenus bona et redditus ecclesiarum, pauperum et xenodochionum recte administrentur, conserventur ac dispensentur ut et mamburni et administratores speciali fide et juramento adstringantur et quotannis ad rationes suae administrationis reddendas illico et indispensabiliter adigantur, et cum ista jura in legibus imperii radicata neminem nisi Sac. et Caes. Majestatem agnoscant superiorem, Illustrissimus dominus suus comes nullatenus agnoscat consilium ecclesiasticum Leodiense pro competente et qualificato judice, sed jura sibi competentia ob praejudicium tam privatum quam commune statuum imperii quovis modo salva et tecta contra [354] quoscumque tuebitur et conservabit.

Pastor in Fraiture supplicat pro licentia matrimonio jungendi Joannem Franciscum Renaut, allobrogem, cum Elisabetha Petit, ipsius parochiana, sed dictus allobrox nullum habet testimonium libertatis a parocho originis. Mansit per tres annos in parochia de Weris a cuius loci parocho habet pulchrum testimonium morum, in Fraiture autem mansit per annum et nullum ibidem contraxit impedimentum.

*Expediatur rubrum sigillum mediante juramento suppletorio.*

Le curé de Heyd représente qu'il faudra bientôt faire un neuf toit à son église paroissiale, c'est pourquoi il supplie qu'on accorde la permission de dire la messe dans la maison du sieur Louis François Lembree pendant le temps de cette réparation nécessaire.

Accordé.

Magister d'Olne, pastor Ulnensis, exponit quod Magister J.P. Soiron, vicarius loci de Basse Fraipont sub sua parochia, nullas per biennium fecerit instructiones sub sua missa diebus de praecepto et praeterea popinas frequentavit cum scandalio populi in quibus popinis rixas habuit cum quibusdam rusticis et nominatim in domo receptoris Statuum quae est popina necnon popina nuncupati Lagasse supplicat proinde quatenus desuper provideatur producitur declarationibus incolarum super praemissis.

*Citetur Soiron ad feriam sextam proximam allegaturus causas et rationes ob quas non deberet declarari incurisse suspensionem a divinis latam ipso facto in mandato episcopali de 1 septembbris 1756.*

Comparuerunt hodie pastor in Freris et Magister Tilkin ibidem primissarius seu rector beneficii habentis onus celebrandi primam missam et dicto Tilkin oretenus fuit injunctum ut vi mandati [355] de 1 septembbris 1756 faciat instructiones sub sua missa.

Comparuerunt hodie Magister Gaspar Vanhoutem, presbyter Aquensis, ad hanc diem citatus, et ad interrogata respondit se semel tantum in quantum memoriae ipsius occurrit celebuisse matrimonium inter parochianos S. Phoillani in praesentia et ex commissione presbyteri Imhaus. Fassus est etiam se adivisse popinam vulgo La petite Haye in platea de Borcette ubi bibit et lusit cartis pictis cum dicto Imhaus. Item se pluries habuisse concionem ad populum in ecclesia Sancti Phoillani non obstante inhibitione anno 1762 ipsi desuper facta.

*Declaretur suspensus a divinis.*

Comparuit hodie N. Blohouse de Chaltain et promisit se satisfacturum praecepto communionis annuae in festum proximum Corporis Christi.

**Congregatio feriae sextae 8 junii 1764,  
praesentibus omnibus.**

D. Coppine, pretre de ce diocèse, pourvu d'un canoniciat d'Anderlecht près de Bruxelles où il doit résider à la Saint-Jean prochain demande son exeat mais il n'a envoyé aucun témoignage de bonnes moeurs.